
عبدالحمیــد در حالی صحبت از طلبگــی و دوری از مادیات می کند 
که در رفت و آمدهای خود با چندین ماشــین لندکروز همراه با افراد 
مسلح اسکورت می شــود. او در سخنرانی دیگری از بچه ای می گوید 
که به علت فقر امکان خرید شــیرینی یا میــوه را ندارد، و زمانی که 
آن شیرینی را در دســت کودکی دیگر می بیند دلش به درد می آید. 
اما شــرکت در مجالس اعیانی و اشــرافی که فیلم هــای آن با یک 
جست وجوی ساده قابل مشاهده است دل مردم بلوچ را به درد نمی آورد!

در  روزهای پس از 26 مهر )18 اکتبر2023( اصلاح طلبان و مسئولین 
دولــت قبل همچون محمدجــواد ظریف، حــرف از مزایای برجام و 
میوه های برجام می زنند. ولی ســؤال جدی در این مورد این است که 
اگر بنابر این بود که پس از پنج ســال و پس از هشــت سال از انعقاد 
برجام و تصویب قطعنامه 2231 تجارت تســلیحاتی ما با کشورهای 
غیر غربی و در رأس آن چین و روســیه باشــد و اگــر در تمام این 
مدت و در دوران جدید پس از انقضای هشت ســاله برجام هنوز تحت 
شــدیدترین فشارها و تحریم ها باشــیم  چرا اساسا چنین تحریمی 
برای  پنج ســال و هشت سال باید مورد قبول تیم ایرانی قرار بگیرد.

 عبدالحمید در خطبه ای گفت: 
»امیدواریم روزی مردم فلسطین 
به حق و حقوق خود برسند. ما 
وقتی از توافق صحبت می کنیم، 
توافق عادلانه را مدنظر داریم و 
آیا در دنیا کســی هست که از 
شود؟«  ناراحت  عادلانه  توافق 
باید گفت که حق و حقوق ملت 
فلسطین تمامی اراضی اشغالی 
است که در دستان رژیم غاصب 
صهیونیســت)موقتا( اســت.

در طی 10 سال گذشته این دسته 
از افراد همواره خودشان را یگانه 
رب النوع های سیاست خارجی و 
افراد  تمام  و  دانسته  دیپلماسی 
مخالف خود حتی در جوامع علمی 
و دانشگاهی روابط بین الملل را به 
بی سوادی متهم می کنند؟جالب تر 
اینکه حتی برای یک بار نیز شاهد 
اعتراف غربی ها و طرفین مقابل به 
هوش سیاسی و دیپلماتیک این 
دانشمندان و امیرکبیرهای خود 

خوانده نبوده و نیستیم.
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سخنرانی وزیر امور خارجه در سازمان ملل و پس  از آن انتشار سخنان نخست وزیر رژیم صهیونیستی را 
باید در یک قاب قرار داده و مورد ارزیابی قرار داد، با وجود تأکید نتانیاهو مبنی بر تعیین قطعی زمان حمله 

زمینی به غزه، اما هیچ طرح مشخص عملیاتی برای ورود صهیونیست ها به تونل مرگ وجود ندارد.
در آن سو امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه، در نطقی فنی و قابل  توجه در نیویورک ابتکار عمل مشخصی 
را روی میز گذاشته که آمریکایی ها باید در مورد آن تصمیم بگیرند. وزیر خارجه گفته است که تهران آماده 
ایفای نقش جدی تر است، نکته کلیدی در نطق امیر عبداللهیان ارسال پیامی خاص از سوی حماس از زبان 

وزیر خارجه بود.
امیر عبداللهیان گفت که رهبران جنبش آزادی بخش حماس، برای آزاد ســازی اسرای غیرنظامی اعلام 
آمادگی کرده اند و ایران، ترکیه و قطر آماده نقش آفرینی در این موضوع مهم انسانی هستند، شاه بیت سخنان 
وزیر خارجه جایی بود که نقشی مشخص نیز برای بایدن در جنگ غزه قائل شده و اعلام کرد که طبعاً ۶۰۰۰ 

اسیر فلسطینی نزد رژیم اشغالگر هم وظیفه آمریکایی ها است.
بدون ایران توافق برای تبادل بی معنا است! 

ســخنان صریح امیر عبداللهیان در سازمان ملل با واکنش مثبت از سوی بازیگران مختلف رو به رو شده 
و تمامی دولت هایی که به دنبال نقش سازنده در جنگ و پایان دادن به جنایت صهیونیست ها هستند را با 
یکدیگر همگرا کرده اســت، از سویی وزیر امور خارجه کشورمان با قرار دادن نام ایران در کنار قطر و ترکیه 
در معادله مبادله اسرا، این پیام را به محور شرارت با بازیگری آمریکایی- صهیونیستی رساند که هیچ توافقی 

ولو محدود بدون حضور تهران شکل نخواهد گرفت.
ساعتی پس از انتشار سخنان وزیر خارجه برداشت غلطی از آن در فضای رسانه ای داخل و خارج از کشور 
پدید آمده که حکایت از پیچیدگی فرآیند تبادل در شرایط فعلی دارد، به طور قطع در صورت خاتمه جنگ 
و در بحث تبادل اسرا، مقاومت فلسطینی، شروط بسیار سختی را تعیین خواهد کرد که از شکست در جنگ 

نیز برای تل آویو و حتی واشینگتن سخت تر است.
این شــروط باعث شده اســت که رژیم صهیونیستی چندان به فکر نجات اسیران خود نبوده و از سویی 
می خواهند با محاصره رزمندگان فلسطینی در برخی شهرک های تحت کنترل حماس به وسیله قطع ارتباط 
آن ها، معادله را برابر کنند از همین رو مقاومت نیز اقدام به واکنش با راکت های سنگین کرده و البته برخی 

نیروهای تاکتیکی را برای رفع حصر و مقاومت در برابر حملات دشمن به داخل شهرک ها فرستاده است. 
در چنین وضعیتی تبادل اسرا یک فرآیند بین المللی داشتند و بازیگران مختلف در همکاری با یکدیگر 
می توانند فرجام آن را تعیین کنند، آزاد سازی اسرا یک مثلث سه ضلعی است که یک سوی آن تهران، سوی 
دیگر آن آمریکا و آخرین ضلع آن کشورهای همسو با مقاومت است و رژیم صهیونیستی نقش تعیین کننده 

در آن نخواهد داشت.
واقعیت آن است که درصحنه میدانی باوجود رجزخوانی های توخالی تل آویو برگ خاصی در دست نداشته 
و سیستم عصبی و تصمیم سازی آن به کل فلج شده است، مقاومت فلسطینی نیز با تحلیل دقیق از شرایط 
موجود کانال های گفت وگوی متعارف میان خود و صهیونیســت ها را قطع کرده و اجازه ارسال پیام از سوی 

دشمن را مسدود کرد. 
مقاومت می دانســت که اگر کانال ارسال پیام باز باشد رژیم صهیونیستی روی آتش بس متمرکز شده و 
اصل تبادل و آزاد سازی اسرای فلسطینی از روی میز مذاکره حذف خواهد شد، اما بازی درخشان مقاومت و 
پاسخ های کوبنده به دشمن پس از عملیات های دیوانه وار و کور دشمن باعث شد تا تل آویو از گردونه حذف 
و آمریکا جانشین آن شود، ناو جرالد فورد به سواحل فلسطین اشغالی نیز تأییدی بر بازی در آن مرحله بود، 

این اقدام تاریخی و فرا تحلیلی سال های سال در دانشگاه های جنگ اروپایی تدریس خواهد شد!
 بایدن باید یک گزینه را انتخاب کند: انتخابات یا انتخاب طبیعی

آمریکایی ها به خوبی می دانند که محور عبری عملًا فروپاشیده و حتی اگر از این جنگ نیز سالم بیرون 
بیاید تا مدت ها توان مقابله جدی با محور مقاومت را نخواهد داشت. ازاین رو کاخ سفید دریک دو راهی سخت 
قرار دارد؛ یا باید هم اکنون وارد عرصه شــده و در عوض غرق شــدن ناوهایش را به تماشا بنشیند و یا شاهد 
تضعیف شدید و حتی فروپاشی متحد استراتژیک خود در منطقه باشند که در این صورت نیز، مجبورند که 

بعداً خود وارد عمل شوند.

این شــرایط آچمز و گرفتاری برای بایدن آن  هم در آســتانه انتخابات آمریکا دستپاچه شده و پیام های 
متعددی به سوی تهران ارسال کند، درحالی که اولین نامه های محرمانه به جانب ایران از موضع قلدرمآبی بود، 
اما به مرور در طول کمتر از دو روز تغییر لحن داده و کار به جایی رسید که رئیس جمهور آمریکا به صورت 
مســتقیم وارد معرکه گردید، اما پاســخ او در سطوحی پایین و در سطح معاون سیاسی رئیس جمهور پاسخ  

داده  شده تا آمریکا شرایط موجود را به خوبی درک کند! 
درحالی که رئیس جمهور آمریکا انتظار داشت که سید ابراهیم رئیسی رودررو با او شده و پاسخ پیام هایش 
را بدهد، به ناگهان دچار شوک دیپلماتیک شده و با استدلال های فنی وزیر خارجه در نیویورک رو به رو شد، 
امیر عبداللهیان در گفت وگو با رادیو ملی آمریکا )NPR( نصیحت مهم به کاخ سفید کرده و به بایدن هشدار 

داد که سیستم امنیتی و سیاسی اسرائیل کاملًا فروپاشیده است و روی اسب مرده شرط بندی نکند.
این جمله به معنای آن بود که بایدن در شــب آخر اکتبر باید تصمیم گیری کرده و میان غرق شــدن با 
نتانیاهو یا بیرون کشیدن خود از باتلاق یکی را انتخاب کند؛ در این انتخاب ویژه انتخابات آمریکا سوژه شده 
اســت، این پیام تنها برای دیپلمات های کهنه کار آمریکایی قابل تفسیر است. درحالی که آمریکایی ها تمایل 
دارند توان مقاومت را تست بزنند، فرصت برای آنها نیز به سرعت در حال به پایان رسیدن است. رئیس جمهور 
آمریکا در صورت اشتباه در تحلیل شرایط به جای پیروزی در انتخابات مقهور قانون انتخاب طبیعی در انتخابات 
آمریکا خواهد شد. باز شدن جبهه های جدید علیه آمریکا در صورت ادامه جنگ پیام دوم از سوی وزیر خارجه 

به طرف آمریکایی در کمتر از ۲۴ ساعت است.
درصحنه میدانی شرایط برای بایدن به این گونه است:

۱- عملیات طوفان الاقصی محصول دو سال طراحی و برنامه ریزی حماس بوده است و قطعاً طراحان این 
عملیات حیرت انگیز تمام ابعاد، احتمالات، واکنش های طرف مقابل و همچنین هزینه هایی که باید در قبال 

آن بپردازند را تحلیل و بررسی کرده اند.
۲- بیش از ۱۰ درصد جمعیت در مناطق اشغالی تاکنون این کشور را ترک کرده اند. رعب و وحشتی که 
سراســر شهرک ها را فراگرفته باعث فرار بیش از یک میلیون نفر از ساکنان سرزمین های اشغالی شده است. 
اسرائیل از روزهای نخست نبرد مجبور به اجاره هواپیما و کشتی از دولت های اروپایی جهت انتقال این افراد 

شده است و این روند همچنان ادامه دارد. 
۳- در مناطق اشغالی این روزها سخن از برپایی اردوگاه آوارگان است که تاکنون بیش از ۵۰۰ هزار نفر 
را در خود جای  داده است. بخشی از این آوارگان، آفریقایی های یهودی هستند که از کشورهایی چون اتیوپی 

و سودان به سرزمین های اشغالی آمده اند و اکنون جایی برای بازگشت ندارند.
۴- تعداد اسرای صهیونیست بیشتر از تعدادی است که به صورت رسمی از سوی دولت نتانیاهو اعلام  شده 

است. حماس تاکنون در برابر آمارهای ارائه  شده از سوی نتانیاهو موضعی نگرفته است. 
۵- محمد ضیف که طراح این نبرد اســت، در ســال های اخیر عمده تمرکز خود را معطوف ســه حوزه 
موشکی، پهپادی و تونل های غزه کرده است. طول تونل های غزه بیش از ۵۰۰ کیلومتر است. برای تقریب به 
ذهن خوب اســت بدانیم در تهران ۲۵۰ کیلومتر مترو داریم و در کشور انگلیس به عنوان اولین کشوری که 
صاحب قطار زیرزمینی شــد، ۴۰۰ کیلومتر خط مترو وجود دارد. تونل های غزه که چون تار عنکبوت درهم 
 تنیده اســت در مناطقی چند طبقه و در سه دسته کوچک )مخصوص عبور نیروی نظامی(، متوسط )حمل 

موشک( و بزرگ )حمل ونقل خودروهای سنگین( تقسیم می شود.
بمباران های ســنگین این روزها با هدف شکستن اراده نیروهای خط مقدم حماس صورت می گیرد که 
خود را آماده دفع تهاجم زمینی ارتش اسرائیل کرده اند، ازآنجاکه منطق جنگ نامتقارن و چریکی متفاوت با 
جنگ کلاسیک است، توازن قوا در زمین به نفع نیرویی است که صاحب اراده تزلزل ناپذیر، شناخت دقیق از 

منطقه، دارای پشتوانه مردمی و صاحب ابتکار و خلاقیت های هوشمندانه نظامی است. 
به گزارش مشرق، ازاین رو آمریکا و انگلیس مخالف هرگونه حمله زمینی به غزه هستند. توماس فریدمن 
یادداشت نویس نیویورک  تایمز چند روز قبل در توصیه به نتانیاهو نوشت حمله زمینی به غزه بدترین تصمیم 
ممکن است چراکه در حال عصبانیت نباید رانندگی کرد. از روز نخست عملیات تاکنون، روزانه ده ها کماندو 
حماس در مناطق غلاف غزه و داخل شهرک های صهیونیست نشین مشغول نبرد با ارتش صهیونیستی هستند، 
این نیروهای شهادت طلب برای برهم زدن آرایش نظامی ارتش اسرائیل و ایجاد رعب و وحشت در سربازان 

عملیات خود را ادامه داده اند. بایدن در سر دو راهی باید عقلانی تصمیم بگیرد!

دو پیام ویژه امیر عبداللهیان 
به بایــدن چه بود؟!

بعد از شــروع اغتشاشــات ۱۴۰۱ اظهارات و 
مواضع دچار تناقض شده امام جمعه مسجد مکی 
زاهدان یعنی عبدالحمید قابل توجه شد. اظهاراتی 
که با سخنان دیگر علمای اهل سنت متفاوت بوده 
و حتی برخی از آنها با مواضع کشورهای متخاصم 

و استکبار غرب یکی شد.
پس از آغاز اغتشاشــات جنبش منحوس ز.ز.آ 
برخــی تنور اقامت، پول و شــهرت را داغ دیدند و 
نــان خود را به قیمت جان مدافعان امنیت و از راه 
به در کردن یک سری از جوانان برای انجام اقدامات 
هیجانی پختند. از علی کریمی که با فروش اموال و 
کشیدن چک به نام خواهرش )که باعث زندانی شدن 
وی شد( از کشور خارج شد تا برخی سلبریتی ها که 

منتظر این آشفتگی بودند. 
در اغتشــاش ۱۴۰۱ برخی آمار رسمی و غیر 
رســمی اعم از شبکه های خارجی جمعیت تمامی 
اغتشاشــگران را نزدیک به صــد هزار نفر تخمین 
می زدند. آماری که نسبت به جمعیت هشتاد و اندی 
میلیون نفری جمعیت ایران هیچ محسوب می شود. 

تأملی بر موضع گیری های عجیب عبدالحمید

رژیم موقت اسرائیل، آمریکا، دیگر کشورهای غربی و 
برخی از کشورهای منطقه توقع بیشتری از حضور 
جوانان در خیابان را داشــتند. آن همه هزینه برای 
رســانه، اجیر کردن لیدر، وارد کردن اسلحه داخل 
کشور، تشکیل گروهک   های تروریستی و... همه باد 
هوا شــد. مالیات هایی که از جیب مردم کشورشان 
گرفته می شد را صرف زمین زدن جمهوری اسلامی 
کردند؛ کشــوری که ســالیانه در آن تجمعاتی با 
جمعیت های میلیونــی و هزاران نفری علیه آنها و 

سالگرد اخراجشان از کشور برگزار می شود.

فارغ از اینها اما جدای از کسانی که اقامت خود 
را از کشــورهای اروپایی گرفتند، برخی در داخل 
کشور خود را دلسوز مردم و مغز متفکر امور کشور 
قلمداد کردند. ارائه ها و نظراتی برای کشور می دادند 

که دنیا هنوز به خود ندیده است.
برگزاری رفراندوم با حضور ناظران بین المللی 

برای تغییر سیاست ها
عبدالحمید امام جمعه مســجد مکی زاهدان، 
اوایل اغتشاشــات ۱۴۰۱ در سخنرانی نماز جمعه 
گفت: »رفراندومی فوری برگزار کنید و به خواست 

جمهور تن دهید.« جمهور منظور همان صد هزار 
نفری است که تقریبا دو هزارم جمعیت را تشکیل 
مــی داد. اینکه مردم اعتراض کنند و اعتراض خود 
را به صورت مســالمت آمیز بیــان کنند با اینکه با 
کوکتل مولوتف به خیابان بیایند و چاقو بکشــند 

متفاوت است. 
نکته بعد اینکه مگر برای هر کنش و اعتراضی 
رفراندوم برگزار می شود؟ اگر این طور باشد که هر 
زمان تجمعاتی برگزار شــد رفراندومی برگزار شود 
و برای هر تصمیمی رفراندوم گذاشــته شود سنگ 
روی سنگ بند نمی شود. تمام کشورهای دنیا تا به 
حال چنیــن تصمیمی به خود ندیده اند. حتی اگر 
سوابق کشورهایی که نام دموکراسی را بر روی خود 
گذاشته اند و شعار آزادی می دهند را نگاهی بیندازیم، 
در قانون اساسی شان حرفی از رفراندوم نزده اند. آن 
وقت ایران به دلیل اینکه دو هزارم جمعیتش که اکثر 
آنها یا از اراذل و اوباش بوده اند و یا از اجیرشده های 
کشورهای خارجی بودند و اغتشاش به راه انداختند، 
بیاییم و به هشتاد میلیون نفر بگوییم بیایید به این 

رفراندوم رای دهید. 
صحبت کردن از تبعیض علیه زنان 

در نماز جمعه ای که زنان اجازه حضور ندارند
عبدالحمیــد در یکی از ســخنرانی های خود 
گفت: »یکــی از تبعیض های بزرگی که پدید آمد، 
در رابطه با زنان بود. زنان در کشــور مورد تبعیض 
قرار گرفته اند. من این ها را می گویم تا همه بدانند 

که مشکل کجاست.«
این سخن را امام جمعه زاهدان مطرح کرد. آن 
هم در مســجدی که زنان اجازه حضور در آن برای 
اقامه نماز جماعت را ندارند. همچنین در بسیاری 
دیگر از اعیاد نیز زنان اجازه حضور در این مســجد 
را برای اقامه نماز ندارند. اگر سخنی می گوییم اول 
خودمان باید به آن عمل کنیم. این مسئله از مسائلی 
بود که پیامبر عظیم الشّان اسلام آن را رعایت می کرد 
و به آن تاکید می کردند. اگر نام این اقدام که اجازه 
حضور زنان را در این مسجد و برخی دیگر از مساجد 

ندهیم تبعیض نیست پس چیست؟
اسکورت چندین ماشین از نوع لندکروز

وی در ســخنرانی دیگری در نماز جمعه خود 
این طور گفت: »من خیرخواه و دلسوز شما هستم. 
در گذشته حاضر نشــده ام مادیات و پست و مقام 

شما را قبول کنم و در آینده هم اگر کل ایران را به 
من بدهید، من حاضر نیستم بپذیرم. برای ما همین 

طلبگی خوب است.«
عبدالحمید در حالی صحبت از طلبگی و دوری 
از مادیــات می کند که در رفــت و آمدهای خود 
با چندین ماشــین لندکروز همراه با افراد مســلح 
اسکورت می شود. او در سخنرانی دیگری از بچه ای 
می گوید که به علت فقر امکان خرید شــیرینی یا 
میوه را ندارد، و زمانی که آن شــیرینی را در دست 
کودکی دیگر می بیند دلش به درد می آید. اما شرکت 
در مجالس اعیانی و اشرافی که فیلم های آن با یک 
جست وجوی ســاده قابل مشاهده است دل مردم 

بلوچ را به درد نمی آورد! 
فلسطین با صلح به حق خود می رسد!

امام جمعه مســجد مکی، عبدالحمید موضعی 
قابل تامل و ســاده انگارانه در رابطه با مردم مظلوم 
فلســطین گرفت که آن را می توان خیانتی در حق 
مردم مظلوم فلســطین دانست. ملتی که قریب به 
هشــتاد سال اســت که برای گرفتن حق خود، با 
وحشی گریِ رژیم اشغالگر موقت صهیونیستی مواجه 

بوده اند و هستند.
 وی در ایــن خطبه گفــت: »امیدواریم روزی 
مردم فلســطین به حق و حقوق خود برســند. ما 

وقتــی از توافق صحبت می کنیــم، توافق عادلانه 
را مدنظر داریم و آیا در دنیا کســی هســت که از 
توافق عادلانه ناراحت شــود؟« باید گفت که حق 
و حقوق ملت فلسطین تمامی اراضی اشغالی است 
که در دســتان رژیم غاصب صهیونیســت)موقتا( 
است. مسئله پیچیده نیست. کافی است لحظه ای 
خود را جای ملت فلســطین گذاشت. با لگد وارد 

منزلت می شــوند. خانواده ات را کتک می زنند و از 
خانه بیرونت می کنند. نه تنها از خانه بلکه از شهر 
بیرونت می کنند. با این اوصاف همچنان اعتقاد به 
این اســت که ملت فلسطین باید با رژیم منحوس 

صهیونیست صلح کنند.
امام جماعت مسجد مکی زاهدان در سخنانی 
گفت:»بــه فکر نابودی دیگران نباشــید، پیامبر با 
یهودی ها صلح کرد. در اسلام اعتدالی، افراط گرایی 
و تنگ نظری جایی ندارد. ما به یهودی ها مخصوصا 
آنهائی که به حکومت رســیده اند توصیه می کنیم 
که اعتدال و میانه روی را اختیار کنند و هیچ کسی 
در فکر زدن و نابودکردن دیگران نباشد، بلکه همه 
دنیا باید دنبال صلح باشد. اسلام اعتدالی هم اسلام 

صلح است.« 
وی بدون اشاره به فتح قلعه خیبر، انجام چند 
جنگ با یهودیان خیانتکار و تاراندن آنها از اطراف 
مدینه به دستور پیامبراعظم)ص( این مطلب را گفت. 
از طرفی دیگر در این سخنرانی یهودی ها را صاحب 
حکومت خواند در حالی که اگر نگاهی به گذشــته 
بیندازیم خواهیم دید که وی رژیم صهیونیســتی 
را رژیمی اشــغالگر، تروریست و جنایتکار که چند 
ده سال اســت به جنایت در سرزمین اشغال شده 

فلسطین می پردازد، معرفی کرده بود.

این حجم از تناقضات در مقایســه گذشــته 
بــا حال و همچنین تناقــض در رفتار به راحتی 
نشان می دهد که این صحبت ها و مواضع حاصل 
این اســت که کمترین اختیاری از خود ندارد و 
احتمالا بــه خاطر آتوهایی که از او دارند مجبور 
اســت در شکل مهره ای انتحاری، همسو با  اشرار 

و تروریست ها عمل کند.

فـرار به جـلو 
روشی که هیچ گاه تمامی ندارد

سینا اصفهانی

نسیه ای که هیچ گاه نقد نمی شود
پس از هشــت سال از ســالروز اجرای برجام 
در ســال ۲۰۱۵ میلادی )۱۳9۴شمسی( مجددا 
با پدیده نســیه هایی که از سمت طرف مقابل نقد 
نمی شــود رو به رو هســتیم. تروئیکای اروپایی در 
شــهریور ماه ۱۴۰۲ در نامه ای به اتحادیه اروپا که 
توســط جوزپ بورل مسئول سیاست خارجی این 
اتحادیه رسانه ای شد عنوان داشتند که تحریم های 
مرتبط با فعالیت ها و صنایع موشــکی و پهپادی 
ایران که طبق قطعنامه ۲۲۳۱ باید بلااثر می شــد 
را ادامه خواهند داد. ودانت پاتل معاون سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا در روز ۱۲ مهرماه در نشستی 
خبری در پاسخ به سؤالی درباره تمدید تحریم های 
تسلیحاتی افزود: ما همچنان ابزار لازم برای هدف 
قرار دادن گسترش تسلیحات نظامی از سوی ایران 
مانند موشــک و پهپاد را در اختیار داریم، علاوه بر 
قطعنامه ۲۲۳۱ ســازمان ملل ابــزار دیگر مانند 
تحریم هــا، کنترل صادراتی و ارتباطات دوجانبه و 
چند جانبه را در اختیار داریم. بعدتر درست در روز 
۱8 اکتبر  وزارت خزانه داری آمریکا اعلام کرد که به 
طور یکجانبه تحریم هایی را علیه ۱۱ فرد، هشــت 
نهاد و یک شناور اعمال کرده که با توانمند سازی 
»برنامه های موشــک های بالستیک و هواپیماهای 

بدون سرنشین)پهپاد( ایران« در ارتباط هستند. 
این دو تنها گوشــه ای از بد عهدی های طرف 
مقابل درطی هشت سالی است که علی رغم اجرای 
تمامی تعهدات ایران در برجام و اجرای حداکثری 
تعهدات در قطعنامه ۲۲۳۱ طرف مقابل به اشکال 
و انحــای مختلــف از زیر بار تعهدات خود  شــانه 
خالی کرده اســت. این موضوع جدای از آن است 
که تحریم های ثانویه وزارت خزانه داری آمریکا که 
برخلاف خواسته های ایران در مذاکرات بود باعث 
خواهد شد که قسمتی از کشورهای جهان به واسطه 
تداوم بدعهدی و تحریم های ظالمانه غرب علیه ایران 
از تجارت تسلیحاتی و دیگر روابط اقتصادی با ایران 

بازداشته شوند. 
هشــت سال پیش استدلال تیم مذاکره کننده 
هسته ای در مقابل بدعهدی های احتمالی غربی ها 
)که بعدتر شاهد بودیم تمام این نگرانی ها به واقعیت 

بدل شــد( این بود که امضای کری تضمین است 
و این توافق به شــکلی نیســت که طرف مقابل با 
ضربه قلــم )with a stroke of the pen( )همان طور 
که ســناتور آمریکایی گفته بــود( بتواند از زیر بار 
تعهدات خود شانه خالی کند. از همان آغاز اجرای 
برجام و تعهدات فرابرجامی قطعنامه ۲۲۳۱ که به 
شکل نامحسوس توسط دولت یازدهم و دوازدهم 
اجرا گشت بدعهدی های طرف مقابل ادامه داشت. 
مذاکره کنندگان هســته ای دولــت قبل تعهدات 
فرابرجامــی را در قطعنامه ۲۲۳۱ قبول کرده و به 
اجرا رســاندند که اگر در برجام به عنوان نسخه ای 
سفیدتر از نتیجه مذاکرات )که برای افکار عمومی 
در ایران قابل پذیرش باشــد( گنجانده می شد به 
احتمال زیاد مورد پذیــرش ملت ایران و به طبع 
مقامات عالی رتبه قرار نمی گرفت. رکود سنگین در 

صنایع فضائی و کاهش حمایت ها از صنایع موشکی 
در دولت قبل تنها گوشه ای از این تعهدات بود که 
تنها و تنها برای حسن نیت بیشتر در مقابل طرفی 
بود که فقط به دنبال طفره رفتن از انجام تعهدات 
خویش بود. تعهداتی که در سمت ما ده ها ضمانت 
اجرا برایش وضع شده بود و در سمت مقابل هیچ 
ضمانت اجرا و اقــدام تنبیهی برای آن پیش بینی 

نشده بود.
ایران در زمان وزارت کری و ریاست جمهوری 
اوباما، در زمان ترامپ و بعد در زمان بایدن دموکرات 
مکررا تحریم شد و سخت ترین کارزار فشار اقتصادی 
بر ایران تحمیل شــد ولی شهامت عذرخواهی در 
خوش بینانه ترین حالت بابت اعتماد بی جای ظریف 

و روحانی به طرف غربی وجود ندارد.
در این روزها پس از فرارسیدن روز ۲۶ مهر)۱8 
اکتبر۲۰۲۳( روزنامه های زنجیره ای اصلاح طلبان و 
مسئولین دولت قبل همچون محمد جواد ظریف، 
حرف از مزایای برجام و میوه های برجام می زنند. 
ولی سؤال جدی در این مورد این است که اگر بنابر 
این بود که پس از پنج ســال و پس از هشت سال 

از انعقــاد برجام و تصویب قطعنامه ۲۲۳۱ تجارت 
تسلیحاتی ما با کشورهای غیر غربی و در راس آن 
چین و روســیه باشد و اگر در تمام این مدت و در 
دوران جدید پس از انقضای هشــت ســاله برجام 
هنوز تحت شــدیدترین فشارها و تحریم ها باشیم 
و به واسطه این تحریم های ثانویه هیچ دستاوردی 

نداشــته باشیم چرا اساســا چنین تحریمی برای 
هشت سال باید مورد قبول تیم ایرانی قرار بگیرد. 
این موضوع زمانی جالب تر می شود که در خاطرات 
وندی شرمن و در صحبت های وزیرخارجه روسیه ، 
معاون وزیر خارجه روســیه و رئیس تیم روسی در 
مذاکرات هســته ای و همچنین در سخن مقامات 

چینی صراحتا شــاهد آن هستیم که هر دو کشور 
روســیه و چین که دارای حق وتو و عضویت دائم 
شــورای امنیت بودند مخالف تمدید تحریم های 
تجارت تسلیحات متعارف برای ۵ سال و تحریم های 
مرتبط با فعالیت های موشکی و پهپادی برای هشت 
ســال بودند و به دنبال لغو این تحریم ها در همان 
روز بودند. جالب تر آنکه مقامات چینی و روســی 
حــرف از انفعــال طرف ایرانــی در این موضوع و 
پذیرش داوطلبانه چنین تحریمی از سوی هیئت 

مذاکره کننده ایرانی بودند. 
در مرام مذاکره کنندگان هسته ای دولت قبل 
همه مسئول شکست هایشان هستند جز خودشان

روشــی که تیم مذاکره کننده ظریف روحانی 
حداقل برای بیســت ســال درپیش گرفته اند و با 
استفاده از آن از کارنامه خود دفاع می کنند روشی 
بسیار جالب و قابل تامل است. در خوش بینانه ترین 
حالت با سادگی تمام قراردادی یا توافقی را با طرفی 
که بارها و بارها بدعهدی خود را نشان داده منعقد 
می کنیم، برای نشــان دادن حســن نیت خود در 
این قراداد با کسی که سابقه خوبی نیز ندارد تمام 
تعهدات خود را انجام می دهیم و ســپس منتظر 
اجرای تعهدات از سوی طرف مقابل می مانیم، در 
آن سو طرف مقابل به تعهدات خود عمل نمی کند 
و ما شکست این توافق و ضربه هایی که به امنیت 

ملی خورده است را به گردن بدعهدی غربی ها و نه 
سادگی و نابلدی خود می اندازیم. در کنار آن هم هر 
از گاهی شکست را به گردن افراد و نهادهای دیگر 
در ایران می اندازیم که فرصت توافق جدید را از ما 
گرفته اند و از بار مسئولیت خود شانه خالی می کنیم.
این روند فوق را به وضوح در مذاکرات هسته ای 
روحانی در زمان دولت اصلاحات و مذاکرات ظریف 
در دولت ســابق می توانید ببینید. نمود واضح این 
روند در ســخنان اخیر حســن روحانی در جمع 
اســتانداران و در جمع مسئولین دولت قبل را نیز 

می توان مشاهده کرد.
اذعانی که این افراد در نوشته ها و خاطراتشان 
به کلاهبرداری غربی ها در طی مذاکرات هسته ای 
و در طــی مذاکــرات منتج به بیانیه ســعدآباد و 
توافق بروکسل در دولت اصلاحات داشتند و تکرار 
همین تجربه در مذاکرات منتج به برجام نشــانگر 
این اســت که فرار رو به جلوی آنان در این روزها 
ناشــی از سادگیشان نیست بلکه بیشتر به واسطه 
سیاسی کاری و نوعی از سیاست بازی از سوی آنان 

اســت که در طی تمام این ســالها به قیمت هدر 
دادن منافع ملی و نابودســازی ظرفیت داخلی و 
عقب گرد در مســیر ملت ایران و انقلاب اسلامی 

ایران بوده است.
ضررهای میلیون دلاری 

ناشی از تأخیر در توافق بود یا اجرای توافق ضعیف
بارهــا و بارهــا روحانی و ظریــف و حامیان 
اصلاح طلب آنها سخن از ضررهای میلیون دلاری 
و میلیارد دلاری تاخیر در توافق جدید چه در زمان 
برجــام و چه در حال حاضر می زنند؟ آیا بیان این 
گزاره مضحک از سوی چنین افرادی فقط ناشی از 
سادگی و نابلدی آنان است یا دلیل دیگری دارد؟ 
برجام علی رغم تمام بهانه گیری های احتمالی این 
تیم منعقد و اجرا شد و درحالی که همه می دانستند 
این افراد شهامت پذیرش عملکرد خود را هیچ گاه 
نداشــته و ندارند و همیشه سعی در حواله کردن 
شکســت های خود به دیگران دارند حمایت از این 
تصمیم به واســطه رای مردم در انتخابات ۱۳9۲ 
علی رغم بیــان تمام نگرانی هــا و ضعف های این 
توافقات به بهترین شکل صورت گرفت ولی اکنون 
پس از هشــت ســال از اجرای برجام و مهم تر از 
آن تعهدات فرابرجامی که به منظور نشــان دادن 
حسن نیت بیشــتر برای طرف مقابل در قطعنامه 
۲۲۳۱ مــورد پذیرش قرار گرفــت جز ضرر های 
میلیارد دلاری به واســطه نابود سازی ظرفیت های 
داخلی در طی هشت سال دولت یازدهم و دوازدهم 
و نابودســازی ظرفیت هسته ای کشور چه عایدی 
برای ایران به دســت آمد؟ شــاید این روش برای 
فرار از پاســخگویی در حوزه رسانه مؤثر باشد ولی 
افکار عمومی دیگر چنین روش مسخره ای را قبول 

نخواهند کرد.
رب النوع ها ، دانشمندان 

و امیرکبیرهای خودخوانده 
در طی ۱۰ ســال گذشــته این دسته از افراد 
همواره خودشــان را یگانه رب النوع های سیاست 
خارجی و دیپلماســی دانسته و تمام افراد مخالف 
خــود حتی در جوامع علمی و دانشــگاهی روابط 
بین الملل را به بی ســوادی متهم می کنند؟ هنوز 
دیکتاتوری رســانه ای برجامیون در دولت یازدهم 
و دوازدهم که کوچک ترین نقدی به این شــاهکار 
برتافته و تحمل نمی شــد و به شدید ترین حالت و 
در عصبی ترین حالت از سوی روحانی و ظریف مورد 

حمله قرار می گرفت فراموش نشده و نمی شود.
جالب تــر اینکه حتی برای یک بار نیز شــاهد 
اعتراف غربی ها و طرفین مقابل به هوش سیاسی 
و دیپلماتیک این دانشمندان و امیرکبیرهای خود 
خوانده نبوده و نیستیم و تورق سخنان و نوشته ها و 
تاریخ شفاهی مذاکرات در نظر دیگر طرفین مذاکره 
چه از سوی غربی ها و چه غیرغربی ها نشانگر سادگی 

بیش از حد این افراد بوده و هست.
این تجربه اگر تنها این افراد را از خواب سادگی و 
غفلت بیدار می کرد دستاورد بزرگی به شمار می آمد 
ولی اصرار جالب روحانی و ظریف به تداوم مسیری 
که در طی بیش از دودهه اخیر هیچ گاه دســتاورد 
مشخصی برای کشــور و منافع ملی نداشته است 
حاکی از این اســت غرب گرایان در حوزه سیاست 
خارجی و دیپلماســی هنوز به دنبال تکرار همان 

تجربه ها بوده و هستند.
شــاید اصلاح طلبان و کارگزارانی های حامی 
روحانی و ظریف به زور رسانه های زنجیره ای خود و 
با اتخاذ تاکتیک فرار به جلو به دنبال قهرمان سازی 
از خود و عملکرد اشتباه خود باشند ولی ملت ایران 
این عقب گرد تاریخی که به قیمت کمترین میزان 
فروش نفت، بدترین فشار اقتصادی، بدترین عملکرد 
اقتصادی در بین دولت ها و دستاورد صفر این تجربه 

تلخ بود را فراموش نخواهند کرد.

نوید شفیعی

اشاره:
با پایان انقضای هشت ساله اجرای برجام 
و فرا رســیدن روز 18 اکتبر2023 مصادف 
با 26 مهر 1402کــه در برجام با عنوان روز 
انتقــال )Transition Day( نامیده شــده و بر 
اساس قطعنامه 2231 شورای امنیت سازمان 
ملل متحد مفاد قطعنامه های پیشین درباره 
صنایع موشکی و سایر تحریم های مرتبط با 
افراد بلااثر می شود، بحث ها درباره مذاکرات 
هسته ای منتج به برجام و 2231 و عملکرد 
تیم مذاکره کننده هسته ای دولت قبل مورد 
واکاوی در رســانه ها قرار گرفت. در ذیل به 
بررسی بحث ها و جدال ها و ادعاهای جدید 

در این خصوص خواهیم پرداخت.


